118 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.507/2020-CRH-SAGA
BELÉM DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O processo nº 2020/1027113 de 03 de dezembro de
2020
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou
competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: As férias do servidor NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF:
57222471/1, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020.
RESOLVE: Designar o servidor GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA
COSTA, MF: 57198943/9, para a função de Motorista do Secretário de Se-
gurança Publica e Defesa Social, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará

Protocolo: 612153

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 062/2020 SAGA,
DE 09.12.2020, PUBLICADA EM DOE Nº 34.435 DE 15.12.2020

ONDE LÊ:  TEN CEL PM GERALDO MAZELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR
LEIA-SE: TEN CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR

Protocolo: 612435

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1525/2020-SAGA
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/962878, Mem. nº64/2020-Ouvido-
ria,e Requerimento da servidora.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 1236/2020-SAGA, de 21.10.2020,
publicada no DOE nº34.384, de 23.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias
de férias à servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS,Técnico
Adm. e Finanças, MF nº3152650/1, 2019/2020, no período de 01.12 a
30.12.2020.
R E S O L V E:
Retifi car o período de gozo de férias da servidora MARIA DE NAZARÉ
MARTINS PEREIRA BARROS,Técnico Adm. e Finanças, MF nº3152650/1,
2019/2020, do período de 01.12 a 30.12.2020, para 14.12 a 12.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 612158
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4015/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 351/2020–CorGERAL, de
02 de dezembro de 2020, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado
Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA certifi cou que a Decisão
Administrativa sobre Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de
Disciplina de PORTARIA Nº 002/2018 – CorCME, transitou em julgado
na administração pública militar em 26 de novembro de 2020, conforme
publicação em Aditamento ao BG nº 219, de 26 de novembro de 2020,
onde o Exmº Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará,
CONHECEU e NÃO DEU PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto
pelo Recorrente e por conseguinte mantida a punição disciplinar de
EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao CB PM RG 25492 CLÁUDIO MÁRCIO
TAVARES MOREIRA (PAE 2020/1025219);
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB
PM RG 25492 CLÁUDIO MARCIO TAVARES MOREIRA, matricula funcional
nº 572665411.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 25492 CLÁUDIO
MARCIO TAVARES MOREIRA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal
da PMPA.

Art. 3° Determinar ao Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoa-
mento de Praças – CFAP (Belém), que conforme o estabelecido no artigo
104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publicada no Aditamento ao
BG Nº 078 – 24 de abril de 2019, revogue a cautela do Equipamento Po-
licial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo
o material bélico e o respectivo documento de autorização para porte da
arma de fogo.
Art. 4º. Determinar ao Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoa-
mento de Praças – CFAP (Belém), o recolhimento de sua cédula de identi-
dade funcional e a encaminhe ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de dezembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 612136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.
008/2019-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO nº. 008/2019-DAL/PMPA, PARA FINS DE PERMISSÃO DE USO DE
ESPAÇO PÚBLICO, por mais 12(doze) meses, Empresa FORTE MIX CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME; DATA DA ASSINATURA:
07/06/2020; VIGÊNCIA: 07/06/2020 a 06 /06/2021;JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 612198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização
de Trânsito (2ªQUINZ-SETEMBRO/20-BPRv); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Castanhal-PA;
Período: 17 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13
de pousada; Servidores: SGT PM Raimundo Edilson Bezerra da Silva Júnior;
CPF: 302.300.712-87; Valor: R$ 2.263,04. SGT PM Silvio Jarbas Martins
Barradas; CPF: 488.849.442-87; Valor: R$ 2.263,04. SGT PM Jucelino Silva
Torres; CPF: 440.776.022-20; Valor: R$ 2.263,04. CB PM José Augusto
Ferreira Maues; CPF: 793.040.522.20; Valor: R$ 2.228,72. CB PM Ronaldo
Denis dos Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$ 2.228,72. CB
PM Cleison Antonio de Oliveira da Silva; CPF: 704.307.482-72; Valor: R$
2.228,72. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 291/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização
de Trânsito (2ªQUINZ-SETEMBRO/20-BPRv); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santo Antônio
do Tauá-PA; Período: 17 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 13 de
alimentação e 13 de pousada; Servidores: SGT PM Ricardo Augusto de
Lima; CPF: 264.797.372-53; Valor: R$ 2.263,04. SGT PM Indiodilson André
de Jesus Melo; CPF: 634.070.602-97; Valor: R$ 2.263,04. SGT PM Márcio
Silva Castro; CPF: 772.723.822-87; Valor: R$ 2.263,04. CB PM Charliston
Eduardo dos Santos Lima; CPF: 883.852.642-72; Valor: R$ 2.228,72. CB
PM Paulo César Serra Necy; CPF: 629.073.282-04; Valor: R$ 2.228,72. CB
PM Tony Jeff erson Rodrigues da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$
2.228,72. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 292/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização
de Trânsito (2ªQUINZ-SETEMBRO/20-BPRv); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourilândia-PA;
Período: 17 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 13 de alimentação e
13 de pousada; Servidor: SGT PM Henrique Mariano Gomes Do Amaral;
CPF: 452.428.282-34; Valor: R$ 3.428,88. SGT PM Jossimar Cabral
Sampaio; CPF: 634.861.722-04; Valor: R$ 3.428,88. CB PM Thiago de
Araújo Dantas; CPF: 935.068.482-91; Valor: R$ 3.291,60. CB PM Ronny
Ewerton Santos da Silva; CPF: 922.276.942-20; Valor: R$ 3.291,60. CB
PM Jack Luis França Ramos; CPF: 918.102.992-68; Valor: R$ 3.291,60. CB
PM Ronnyel de Sousa Matos; CPF: 014.078.453-57; Valor: R$ 3.291,60.
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 293/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização
de Trânsito (2ªQUINZ-SETEMBRO/20-BPRv); Fundamento Legal: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Goianésia do Pará-
PA; Período: 17 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 13 de alimentação
e 13 de pousada; Servidor: SGT PM Jorge Luiz das Mercês de Souza; CPF:
237.537.222-00; Valor: R$ 3.428,88. CB PM Joyce Capistrano Acioli; CPF:
965.766.852-20; Valor: R$ 3.291,60. CB PM Wilson da Fonseca Barros;
CPF: 680.883.022-34; Valor: R$ 3.291,60. CB PM Jorge Victor Vieira Acioli;
CPF: 751.113.652-49; Valor: R$ 3.291,60. CB PM Aércio Lima Rabelo;
CPF: 001.251.172-21; Valor: R$ 3.291,60. CB PM Adercio Lima Rabelo;
CPF: 001.251.292-38; Valor: R$ 3.291,60. Ordenador: MARCELO RONALD
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.
PORTARIA Nº 294/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização
de Trânsito (2ªQUINZ-SETEMBRO/20-BPRv); Fundamento Legal: Lei.
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tailândia-PA;
Período: 17 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 13 de alimentação e
13 de pousada; Servidor: SGT PM João Amancio Neves dos Reis; CPF:
427.579.672-15; Valor: R$ 3.428,88. SGT PM José Eduardo dos Santos
de Almeida; CPF: 460.069.072-91; Valor: R$ 3.428,88. SGT PM Ivanildo